Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

21 Inferior summum non judicat hac prohibe[n]te.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Innocenti, Zozimi, Credolini, Leonis, Gelaifi, Hilarii, Symmachus, Hormisdas, Simplicius, & Gregorii junioris. Illi omnino sunt, & per quos iudicant episcopi, & per quos episcopi simili iudicantur, & clerici. Nam si tale emerit, vel contingit iustitium negotium, quod minime possit perficere definiri; tunc si illorum, quorum memoriis dicta, Hieronymi, Augustini, Isidorii, vel certorum similium sacerdotum doctrinam similium repetatur, magistrum sicut retinenda, ac promulganda; vel ad Apostolicam sedem referendum de talibus. Quia ob causam luculentius magna voce pronunciare non timeo: quia, qui illa, que diximus, sacerdotum patrum flauta, que apud nos canorum nomine prestantur, (ive fit ille episcopus, five clericus, five laicus) non nisi indifferenter recipere convincitur, nec catholicam, & Apofoliam fidem, nec quamvis quatuor Evangelia unitam, & efficaciter ad effectum a summa retinere.

I [Sunt Canones] Indicat canones, & regulas, ex quibus confitetur corpus, vel codex canorum, de quo in prefatione dictum est, quo Romani Pontifices, praeforum in iurisdictione notiorum, in quo codice sunt canones tantum, non fiducia fides, ut superioris Nicolaus, in c. Romanorum, 19. dicitur.

2 [Carthaginem] In codice canonicus unica est fiducia Carthaginem, consenserunt canones triginta tres, que ex variis causis Carthaginis habiti, collecti fuerunt. Eos canones fides Apofolice videtur praeferi, & usus eu est, quando in codicem canonicum referuntur caruit. Eodem etiam Graci, quo ordine apud Latinos habentur, can alias praterea multa Africani canones fiducias conjuncte, in lingua suam vertentes, & in ipsi sunt, qui idem numerus Angelinus, Burchardus, & two catores quoniam Gracianus interduo quidem hic utatur, interduo versus ex fiducia Carthaginem plus causulis canones accipiat, quod suis locis indutatur. Et de hac unica Carthaginem fiducia intelligentiam est, quod habet supra deit. 16.c prima ad notitiam, versus sepius, quod haec declarandum distinxit.

3 [Non indifferenter] Angelinus, Deus dedit, & Gregorius presbyter in Polycarpus halteri, qui tandem indifferenter non recipit, ipse te convincit minime catholicam, & Apofoliam fidem ad effectum sita retinere salutis.

C. II. q Corripondi sunt qui de cunctis Romanorum Pontificum non habent, vel non observant.

Item Nicolaus I. Photo, in b epistola, cuius in-

tem est, [Populorum beato Petro.] S1 decreta Romanorum pontificum non habent, de-
neglectu arque incuria eftis arguendi. Si vero habent, & non observant, temeritate eftis corripondi, & incipiendi.

C. III. q Ad quos sit recurrentia, cum sa-
cra Scriptura auctoritas non occurrit.

Item Innocentius I. Papa.
D E quibus c causis nulla solvendi, ligandique auto-
ritatis in libro veteris Testamenti, quartuor Evangeliorum, cum totis scriptis Apofolorum appareat, ad divina recure scripta Graeca 4. Si neque in illis, canones 2 Apofolice fides inture. Sinec in illis, ad catholice ecclesie historias catholicae a doctotoribus catholici scriptas manu mire. Si nece in illis, sacerdotum ex-
empla perficaciter recordare. Quod si omnibus his infelice, hujus questionis qualitas non lucide investi-
gatur; seniores provincia congrega, & eos interrogat.
Facilius namque inventur quod a pluribus senioribus

a al profetum. b Est eadem epist. 6. ex qua sumptum est, c quod dicitur, supra distinctio 16. Angelini lib. 3. cap. 33. c Pa-
lycarpi lib. 7. tit. 3. Burchard. lib. 3. c. 12. I. v. par. 4. cap. 70. d al.
Greci.

quaritur. Verus enim reprobator Dominus ait a. [Si duo ex vobis, vel tres conveniunt super terram in nomine meo, de omni re quamcumque petierint, fieri illis a patre meo.]

I [Innocentius] Caput hoc non est inter epistolas Innocentii primi, que multa extant; neque vero Innocentii secundi esse posset, cum ante ipsum scriptum Burchardus, & Ivo, a quibus hoc ipsum citatur.

2 [Canones] Verba hæc, que apud Gratianum decantur, sunt apud Burchardum, & Iovinem, & Polycarpam, in quo Polycarpus habentur hoc ipsi loco, in quem sunt restituta.

DISTINCTIO XXI.

D Ecclesis ergo Romanorum Pontificum, & sacri ca-
nonibus conciliorum ecclesiastica negata, ut supra monstrarunt est, terminantur. q Ministris vero sacerdotum canonum, & decretorum Pontificum sunt summa Pen-
tisces, & infra presules, ac reliqui sacerdotes, quorum infinitus
in veteri Testamento est inchoata, & in novo plenus consum-
mata. q Summi enim Pontifices, & minores sacerdotes a Deo
sunt instituti per Moysen vi, qui ex precepto Domini, Aaron in
summam Pontificem, filios vero eius unxit in minores sacer-
dos. Postea vero David, cum ministeria domini Domini am-
plicaret, paniores, & canores instituit. Porri Salmon quan-
dam nocturna exercitandi inventis, que demones adquirati, ex ob-
scuro corporis pellebantur: hinc officio mancipari, exercitare voca-
ti sunt, de quibus Dominus in Evangelio c. [Si ego in Be-
zebub ejusdem demonia, filii vestri (videlicet exorcista) in
quo ejicunt;] Hoc omnia in novo Testamento ecclesia ini-
mitata, habeat paniores suos, quos officios appulamus. Pro
canoribus lectores & finali canores instituit. Exorcista autem
nomine antiquo & officio permanente recepit. Pro filio vero
Aaron, omnes infra summam Pontificis sacerdotum admini-
strantes sunt conferuntur. q Inter eos quidam discretio servata
est, ut alii appellent simpliciter sacerdotes, ali archi-
presbyteri, ali chorepiscopi, ali episcopi, ali archiepiscopi, seu metropolites, ali primates, ali patriarchi, ali
summi Pontifices. q Horum discretio a gentilibus maxime
introdulsa est, que fuisse flammei, alios simpliciter flammei, alios
archiblammei, alios protablamei appellabantur. Simpliciter ve-
rò majorum, & minorum sacerdotum discretio in novo Testamento
ab ipso Christo sumptus exordium, qui duodecim Apofolos tan-
quam majores sacerdotes, & xxix. dijepisclus quasi minores sacer-
dotes instituit. Petrus vero quasi in summam sacerdotum ele-
git, dicens ei pre omniis, & proximis clavis regni colorum tri-
but, & a se petro Petri filii nomen imponit, argue pro eius
fide se speculator regale sefatius est, & ut caetera confirmaret, filii
injunctis, dicens d. [Ego rogavi pro te Petre, ut non dis-
ficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma
fratres tuos.] Hanc tandem formam Apofolos fecit, in singulis ci-
vitatis episcopos, & predicatorum ordinaverunt: Levitas autem
apofolos ordinatus legimus, quoniam maximus fuit beatus
Stephanus c. Subdiaconi, & acolythos procedente tempore eccl-
esi sibi constitutis.

C. I. q Unde nomina ecclesiasticorum gra-
duum sumuntur.

q De huius scriber B. Iffodus lib. 7. Etymol. cap. 12.
nomina illorum, & nomina causas ex-
ponens, ita inquisens.

C Leros f & clericos hinc appellatos credimus, quia
Matthias g forte electus est, quem primum per Apofolos legitimus ordinatum. Kλησθεντι enim Graeci, fors Latini, vel hereditatis dicitur. Proprietary ergo dicti sunt clerici, quia de forte dominii sunt; vel quia Domini partem
habent. Generaliter autem clerici nuncupant o-

a Matth. 18. b Exo. 28.1. Paral. 27. & 3.3. c Lue. 11.
d Luc. 22. e Act. 6. f De officiis lib. 2. c. 1. Rabanus de
instit. cleric. lib. 1. c. 2. g Act. 1.

mnes, qui in ecclesia Christi servienti, quorum gradus & nomina sunt hæc: ostiarius, pælmissa, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus. ¶ Ordo episcoporum quadriguttatus est, id est, in patriarchis, archiepiscopis, metropolitans, atque episcopis. Patriarcha, græca lingua, summus patrum interpretatur, quia primus, id est, i. Apostolicum retinet locum, & ideo, quia summus honore fungitur, tali nomine confutur, sicut Romanus, Antiochenus, & Alexandrinus. Archiepiscopus græco dicitur vocabulo, quod sit summus episcoporum, teneat enim vicem Apostolicam, & prefuderet tam metropolitanus, quam ceteris episcopis. Metropolitanus autem à mensura civitatum vocantur: singulis enim provinciis præminent, quorum auctoritati, & doctrina ceteri sacerdotes subiecti sunt, finibus quibus nihil reliquos agere licet. Episcopos: follicitudo enim totius provincie ipsi commissa est. Omnes autem superius designati ordines uno eodemque vocabulo episcopi nominantur: sed ideo privato nomine quidam utuntur, propter distinctionem potestatum, quæm singulariter accepterunt. Patriarcha patrum princeps: A 1200 enim princeps, inde archiepiscopus princeps episcoporum, sicut metropolitanus à mensura civitatum. ¶ Episcopatus autem vocabulum inde dictum, quod ille, qui efficitor & episcopus superintendant, scilicet curam gerens subditum: *Lux veræ enim Græce*, intendere dicitur. Episcopi autem Græci, Latini speculatoris interpretantur: nam speculator est propinquus in ecclesia dictus, eo quod speculator, & perficiat populorum infra poitorum mores, & vitam. ¶ Pontifex princeps sacerdotum est, quia via sequentium. Ipse & summus sacerdos, ipse & Pontifex maximus nuncupatur. Ipse enim officit sacerdotes, atque levitas, ipse omnes ordines ecclæsticos disponit, ipse, quid uniusquisque facere debet ostendit. Antea autem sicut Reges erant, & Pontifices erant. Nam majorum hæc erat consuetudo, ut rex efficeret sacerdos & Pontifex. Vnde & Romani Imperatores Pontifices dicebantur. ¶ Vates à vi mentis appellatus est, cuius significatio multiplex est: nam modò sacerdotem, modo prophetam significat, modò poëtam. ¶ Antifites sacerdos dictus est, quod antefat: Primus est enim in ordine ecclesie, & supra se nullum habet. ¶ Sacerdos autem non habet compitum ex Græco & Latino, sicut sacram dans: sicut enim rex à regendo, ita sacerdos à sacrificando votatus est, conseruat enim, & sacrificat. Sacerdotes autem gentilium flammæ diebantur. Hi in capite habebant pileum, in quo erat brevis virga, desuper habens lanx aliquid, quod cum propria auctu ferre non possent, filo tantum capra religare coepertur. Nam nudis penitus eos capibus incedere nefas erat. Vnde a filo, quo utebantur, flammæ dicti sunt, quia flammæ. Verum fuisse diebus filo deposito, pileum imponebat pro sacerdoti eminencia. ¶ Presbyter Græco, Latine senior interpretatur: non modo pro arte, vel decrepitate senectute, sed etiam propter honorem, & dignitatem, quam accepit, presbyteri nominantur, unde & apud veteres, idem episcopi & presbyteri fuerunt: quia illud nomen dignitatis est, & non est status. Idem autem & presbyteri sacerdotes vocantur, quia factum dant, sicut episcopi; qui licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent: quia nec christiane frontem signant, nec paracletum spiritum dant, quod solis deberi episcopis, lectio Actuum & Apostolorum demonstrat. ¶ Levitz en nomine auctoris vocati. De Levi enim levitz exorti sunt, à quibus in templo Dei mystici sacramenta ministeria explabantur. Hi Græci diaconi, Latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote con-

a al. doctrina & possestat. b orig. b. superficiorum, superintendant. c orig. & Rab. c Att. b.

trario, ita in diacono ministerii & dispensatio habent. ¶ Hypodiaco Græcæ, quos nos subdiaconos dicimus, qui ideo sic appellantur, quia subhæcēnt preceptis, & officiis levitarum. Oblationes enim in templo Dic à filibus ipsi suscipiunt, & levitis superponentes altaris deferunt: hi apud Hebreos, Nathanael vocantur. ¶ Leñores à legendō, pñalmitæ à Pñalmis canendis vocati: illi enim predicanter populus, quid sequuntur; illi canunt, ut excent ad compunctionem animos audientium; licet & quidam leñores ita misericorditer pronuntiant, ut quodam ad lucum, lamentationemque compellant. Idem etiam & pronuntiatores vocantur, quod porto & annunciant. Tanta enim & tam clara erit eorum vox, ut quavis longe positorum aures adimplant. ¶ Cantor autem vocatus, quia vocem modulatur in cantu. Hujus duo genera dicuntur in arte musica, sicut ex docti homines Latine dicere poterunt, præcentor, & succentor: præcentor felicer, qui vocem præmit in canu suæcentor autem, qui subleñenter canendo respondet. ¶ Concentor autem dicitur, quia consonat: qui autem non consonat, nec concinat, nec cantor, nec concentor erit. ¶ Acolyti & Grace, Latine ceroferarii dicuntur, à deportandis cærebris, quando legum est Evangelium, aut sacrificium offerendum: tunc enim accenduntur lumenaria ab eis, & deportantur, non ad effugandas nebras, dum Sol eodem tempore ruit, sed ad signum luxitatem demonstrandum, ut sub tipo luminis corporalis, illa lux offendatur, de qua in Evangelio legitur, *[Etat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.]* Exorcisti ex Græco in Latinum adjungunt, five incipiunt vocantur, invocant enim super catechumenos vel super eos, qui habent spiritum immundum, nomen Domini IESV, adjungantes per eum, ut egrediatur ab eis. ¶ Officiari idem, & lamiores, qui in veneri Testamento electi sunt ad custodiandum templi, ut non ingredieretur in illud immundus in omnem. Diñi autem officiari, quod profanissimi templi, ipsi enim tenentes clavem, omnia intus, extraque custodiunt, atque inter bonos & malos habentes judicium, fideles recipiunt, & respiciunt infideles.

1. ¶ Id est, apostolicum] Antea legebatur, post Apostolicum. Restituta est vera lectio non medea ex fidori, & veterum exemplariorum Gratiani fid., sed ex ipsa ab fidori allata ratione, qui Romanon, Antiochenum, & Alexandrinum, Patriarchas propterea vocavit, quia Apostolicum locum tenet. Eiusdem B. Gregorius lib. 6. epif. 27. scribens Eugenio Alexandro, declarat his verbis: Itaque cum multi sunt Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum Principis fides in auctoritate convalevit, quæ in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit fedem, in qua eum quiscebat, & præfentem vitam finit dignatus est: ipse decoravit fedem, in qua Evangelistam discipulum militis ipse firmavit fedem, in qua septem annis, quamvis defecit, sed fit: Atque hoc idem ait. Anacletus, c. sacrif. infra, dñf. 22.

2. ¶ Vnde & apud] Restituta hæc sunt in locum suum, quæ loco habentur apud sanctum fidorum.

3. ¶ Et non statim] In originali est, hoc statim, & ita apud Hieronymum in epif. 3. ad Oceanum, fed ex glossa non est mutatum.

C. II. ¶ Romana ecclesia à Christo prima-

tum accipit:

Item Anacletus. ad epif. 3. Italia. epif. 2.

In e novo Testamento post Christum Dominum à Pe-
tro sacerdotalem copit ordo: quia ipse primò Pontificatus in ecclesia Christi datus est, Domino. dicente ad eum [Tu es Petrus f. & super hanc petram edificab-

a al. mysterii. b al. populi. c Ivo part. 6. cap. 1.
d Iwan. e Ansel. c. 1. Polya. 1. 1. Ivo p. 5. ca. 1. Paon. 1. 3. c. 2. f Matth. 16. & vta. ecclesiam

eccliam meam, & portæ infici non prævalebunt aduersus eam, & tibi dabo claves regni celorum. ¶ His ergo ligandi, arque solvendi potestatem primus accepit à domino, primusque ad fidem populum virtute sua prædicationis adduxit. Ceteri vero Apololi cum eodem pati conforto honorem, & potestatem acceperunt, ipsiunc; principem eorum esse voluerunt, qui etiam iubente Domino in toto orbe diffiperi Evangelium prædicaverunt. Ipsi quod; decedentibus, in locum eorum successerunt debet fieri ordine, & modo; quos qui recipit, & verba eorum, Deum te epit, qui autem spemit eos; eum à quo missum, & cuius legatione funguntur, spernit; & ipse indubitate spemnit à Domino. Videntes a autem epi-
Apollis melius esse multam, & operari paucis, regnare videntur dominum melius, ut misere operaris in meum suum. inde ab eis electi sunt lxxiiii. discipuli, quorum typum genitum presbyteri, argue in eorum locum sunt constituti in ecclesia.

C. III. q. Trimatum Romane ecclesie non aliqua
fundat, sed Christus instituit.

Ieronimus urbis Romæ episcopus omni-
bus orthodoxus.

Quamvis b' universi per orbem Catholicae Ecclesie

Quoniam thalamus Christi sunt, sancti tamen Romana, Catholica, & Apolotica Ecclesia nullis synodis conseruit, ceteris ecclesiis praetata est, sed Evangelica voce

Dominii, & Salvatoris nostri primatum obtinuit. [Tu-
electe c (iniquens) & superbae pertraxi adiudicabo ecclesias
meas: & porta inferior prævalebunt aduersus eam. Et tibi
debet clavis regni celorum 3. & quoniamque faberis super terram,
et in celo.] Cui data a deo etiam societas
beatissimi Pauli, vasis electionis, qui non divergo (scit
hereticorum) fed uno tempore, uno eodemque die
gloriosi morte cum Petri in urbe Roma sub Cesare Ne-
rone agonizans coronatus est, & pariter supradictam
faidam Romanam Ecclesiam Christo domino conser-
vaverunt, canique omnibus urbibus in universo mun-
do sua præstantia, atque venerando triumpho præ-
lerunt. Ego prima Petri Apolotoli sedes Romana ec-
clesia, non habens maculam, neque rugam, nec aliquip
hujusmodi.

i. pars. In his omnibus, quoniam gradus celorum, tanto major au-
ditionis inventur. In maioribus siquidem est regendi, & jubendi
potest: in minoribus ubiq[ue]ndi necessaria.

C. IIII. q. Inferiorum facta, superiorum
sententia obnoxia fuit.

Vnde Nicolasus Papa ad Macrinianum Imperatorem,
in epistola, causa iniurie est [Propo-
sueramus.]

Inferior sedes superiorem absolvere non potest. Sola
lego potest inferiorum convenienter absolvere. Hinc li-
quid per se videtur, quia quem non potest absolvere, non
potest iudicis inferioris potest ligare. & infra. Vnde
prophetavit: Nunquid gloriarib[us] fecuris contra eum,
qui feceris in ea? aut exaltabis ferram contra eum, qui
trahit eam? ¶ His ita ex divina scriptura, & probabili-
um patrum doctrina commemoratione, sole clarius exhibimus, non posse quemquam qui minoris auctoritatis
est eum, qui majoris potestatis est, iudicis suis addicere,
aut propriis definitionibus subjugare.

C. V. q. De eodem.

Idem eadem Epifolia.

Nolite nos existimare facta cuiuscunq[ue] proximo-
rum nostrorum, quae sunt digna reprehensione,
velle defensare, sed quod ita velimus filios circa spiri-

a. Lvc. n. Marth. 9. b. In decreto cum 70. Episcopij. Poly-
l. 1.12. Asf. L. 1.12. Burch. 1.9. c. 220. Pann. L. 2. c. 2. c. Matth. 16.
d. Inf. dif. 22. c. Sanctorum. ex Ansel.

tralem partem, & discipulos erga magistrum devotos ac
fobios est; ut nulla penitus temeritate ad eorum vi-
tati (ut non dicam dijudicandam) sed nec fatem tenui-
ter reprehendendam profiliant.

C. VI. q. Inferiores majoribus nec benedicere,
nece maledicere possint.

Item Nicolasus Papa eadem epistola.

D Enique a fini epistola legimus ad Hebreos b, quod
minor a maiore benedicitur; restat profectò ut exi-
gente ratione etiam maledicatur. Siquidem hac uti-
que prænoscentes periculosa tempora illi, qui ante nos
fuerunt, providam in ecclesiis consuetudinem tradi-
derunt; hodieque in Romana ecclesia, quæ magistris et
omnium ecclesiis, imprætermissa & servatur: ita ut
nullus factus major suo non innuente & confac-
tore cuilibet rei benedictionem dare nitatur: sed
anterior stans ad pronunciandam aliquam lectionem,
benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet infe-
rior non audet penitus benedicere. Cur hoc? numquid
benedicere peccatum est? absit. De maledicis enim, non
de benedicis dicit Apostolus f, quia regnum Dei non
possidebunt: sed hoc innuitur, quanta censuræ fra-
no infectoris quique a suis propositis judicandis coëri-
cendi sunt, si his nec etiam benedicendi jus ullum peni-
tus obtineant.

C. VII. q. De eodem.

Idem eadem epistola.

N Vnc g autem divina inspiratione non nos pigebit,
nec nobis impossibile erit, ostendere vobis (si tam-
en audire velitis) non posse quemquam rite ab iis, qui
inferioris dignitatis, vel ordinis sunt, judicialibus sub-
mitti definitionibus. Siquidem tempore Diocletiani, &
Maximiani Augustorum, Marcelinus episcopus ur-
bis Romæ, qui postea insigne martyris effectus est, ade-
compulsus est à pagani, ut in templum eorum ingref-
fus grana thuri super primas imponeret: cuius rei gra-
tia collectio numero fororum concilio episcoporum, &
inquisitione facta, hoc idem Pontifex se egisse confessus
est. Nullus tamen eorum proferre sententiam in eum
ausus est, dum ei seipsum omnes perhiberent: Tu o
re iudicata causam tuam, non nostro iudicio. Et iterum:
Noli agere, audire nostro iudicio; sed collige in finu tuo
causam tuam, & rufus: Quoniam exte, inquit, ju-
stificaberis; aut ex ore tuo condemnaberis. Et iterum
dicunt: Prima sedes non iudicabitur a quoquam. Idem
in eadem. ¶ Sed & cum quidam tempore quadam con-
tra Xiftum Papam tentassent quidam malis b' rumoris
objiceret, & in concilio, cui & Valentinius Augustus
intererat, dictum fuisse: Non fecere adversus Pontifi-
cem dare sententiam, surrexit idem protinus Imperato-
r, & in arbitrio prefatis Pontificis tribuit iudicare iudici-
cium suum. Etenim nullus Pontificum minorum, vel in-
teriorum urbium subactus iudicis invenitur.

C. VIII. q. Maiores a minoribus iudicari:

non possint.

Idem Nicolasus eadem epistola.

S ubmittitur Ignatius minorum, inferiorum, & sub-
jectorum deliberationibus, cum facies canonibus
principiis, & exemplis sanctorum Patrum, semper,
ubi est major auctoritas, sic cundam, & in omnibus con-
trovercis, ad posterioris sedis iudicia actio i. diligatur.
Quod non solum a catholicis, verum etiam ab ipsis constat obseruantur hereticis. Alioquin acephalum liquet
esse concilium, ubi de tanta persona agitur, & majorum
non expectatur sententia, cum nec in causa clericorum

a. Ansf. lib. 7. cap. 14. 1. 10. part. 5. cap. 17. & part. 6. cap. 33.

b. Heb. 7. c. al. imprætermis. d. al. iubente. e. al. bene-
dicere nitatur. f. Gals. g. Polyc. l. 1. nr. 20. Ansf. l. 2. c. 67.
al. 26. Ivo part. 5. cap. 8. Pann. l. 4. cap. 6. h. al. non boni] orig.
i. orig. non habet.

inferioris gradus, solius episcopi sui iudicium tantummodo postulandum a sit.

C. IX. f. Minorum sententia, maiores damnare non valent.

Idem Nicolaus ead. epif.

In tantum hanc præsumptionem sancti Patres apud Chalcedonem detectati sunt, ut Dioecorum Alexandrinum Antiphitem inter cetera, idcirco potissimum siue ultra restitutioe damnaverint, quia in contumacia et permanens erga primam fidem Romane privilegium, resipicere a sua superfluum, ut servarent a prima lede Apostolica, noluit: & ponens * in celo os suum, & lingua eius transfuerit terra, excommunicationem in S. Leonem Papam dictavit, ita ut in sententiâ contra ipsum prolatâ, hoc videantur memorare precipue, dicentes, [Quoniam secundis excelsibus priorem iniquitatem validè transcendit. Præsumpsit enim & excommunicatioem dicere aduersarius sanctissimum, & beatissimum archiepiscopum magna Roma Leonem.] Numquid ibi legitur inquitioinem fuisse factam, utrum juste, an iniuste ipsam Dioecorum excommunicationem dictasset? Non plane: sed abque omni controversia hoc in eis ultum fuit: quia cum esset inferior, potiorem quibuslibet conatus est laetare contumelias, tesi Anatolio Confantinopolitanu[m] prætule: qui dicit e[st]. Propter fidem non est damnatum Dioecorus: sed quia excommunicationem fecit dominus Archiepiscopo Leoni.]

¶ In contumacia] Hinc usque ad verb. ponens, addita sunt ex originali.

DISTINCTIO XXI.

Qvia ergo major à minori iudicari non debet, videndum est, quae inter ceteras ecclesias, primam locum que secundum, vel tertium obtinet. Romanam ecclesiam (sicut supra dictum est) primum locum inter ceteras obtinet: Alexandrinam secundum, Antiochenam ecclesiam tertium ab eoc locum.

C. I. f. Romana ecclesia ceterarum primam tenet.

Unde Nicolaus Papa I. [d scribit Mediolanensis per Petrum Damiani legamus]

Omnes et five patriarchi cuiuslibet apices, sive metropoleon primatus, aut episcopatum cathedralis, et episcularium cuiuslibet ordinis dignitates infinitu[m] Romanam ecclesiam. Illam vero solus ille fundavit, & super terram fidei mox nascens erexit, qui beato aeternitate clavigero terreni simul & coelestis imperii jura commisit. Non ergo quelibet terrena sententia, sed illud verbum, per quod constitutum est colum, & terra; per quod denique omnia condita sunt clementia; Romanam fundavit ecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium, quia quisquis cuiuslibet ecclesie juri suum detrahit, injuriantem facit. Qui autem Romanam ecclesiam privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capite tradidit auferre conatur, hic proculdubio in herem labitur; & cum ille vocetur iustus, hic est proculdubio dicendum hereticus. Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quae mater est fides; & illi contumax inveniatur, qui eam cunctis ecclesias præstulit, cognoscitur. Et infra, ¶ Unde & ipse S. Ambrosius se in omnibus sequi magistrorum sanctissimam Romanam profiteatur ecclesiam.

C. II. f. Non ab Apollol, sed ab ipso Damiano Romanam ecclesiam primatum accipit.

a al. prefolandum. b Poly. l. 1. tit. 20. Anselm. l. 2. cap. 6. Iov. p. 6.8. Pann. 4. c.6. & 7. * Psal. 72. c. In concilio Chalcedonien. actione 5. d. junior.] Ansf. c. Anselm. l. 1. c. 6. al. 64.

Item Anacletus servus Christi Iesu ad omnes episcopos, epistola 3. c.3.

SAcrostanta & Romana, & Apostolica Ecclesia non ab Apollolis, sed ab ipso Domino salvatore nostro primatum obtinuit: & eminentiam potestatis super universas ecclesias, ac totum Christiani populi regem affectu[m] est: sicut ipse B. Petro Apollolo dixit b: [Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam, & portababo claves regni celorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in caelis.] Adhibita e[st] etiam sententia in eadem Romana urbe beatissimi Apolloli Pauli, vatis electionis, qui uno die, unoque tempore gloriofa morte cum Petri sub principe Nerone agonizans coronatus est, & ambo sanctam ecclesiam Romanam consecraverunt, alisque omnibus urbibus in universo mundo sua praefitia, atque venerando triumpho præstulerunt. Et licet pro omnibus officiis apud Deum omnium Sanctorum effundatur oratio; his tam veris verbis Paulus apostolus Apollinus d[icit] Romanis proprio chirographo pollicetur, dicens [Te[le]stina misi e[st] Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio filii sui; quia sine intermissione membrum vestri facit frumenta in granis meis.] ¶ Prima & ergo fides est celesti beneficio Romana ecclesia, quam (ut memoriam habet) beatissimi Petrus, & Paulus suo martyrio conferunt. Secunda autem fides apud Alexandriam, B. Petri nomine a Marco ejus discipulo auctore Evangelista confituta est: quia i & ipse in Aegypto primum verbum veritatis directus a Petro predicavit, & gloriosum suscepit martyrium; cui venerabilis succedit Abilus. Tertia vero fides apud Antiochiam eidem, id est, beati Petri apostoli nomine habetur honorabilis, quia illic, postquam Romanum veniet, habitavit, Ignatius episcopus constitutus; & illuc primum nomen Christianum novella gentis exortum est, & postea. ¶ Inter beatos Apollolos quadam fuit dicitur & potestatis, & licet omnes effent Apollolos, Petro ramen a Domino concessum est. (Et ipse inter se idipsum voluerne) ut reliqui omnibus praeserit Apollolos, & Cephas 2 id est caput & principium tenet Apollolos, qui & candem formam suis successoribus, & reliquis 3 episcopis ostendam tradiderunt. Etron solum in novotamento est constitutum, sed etiam in veteri fuit: unde scriptum est: [Moses, & Aaron in sacerdotibus, id est, primi inter eos fuerunt, & postea pauci. ¶ Hoc vero Apollolos fides, caro, & caput (ut praefatum est) omnium ecclesiarum a Domino, & non ab alio est constituta, & sicut cardine ostium regitur, sic hujus fidei auctoritate omnes ecclesiae (Domino disponente) reguntur.

¶ Quia] Hinc usque ad ver. Tertia. addita sunt ex originali: quemadmodum & alienum nulla.

¶ Cephas] In Evangelio Iohannes c.1. Cephas (que post Syracas est) exponitur ut & quod Grace petras significat, id est, doctrianae B. Hieronymus in comm. epif. ad Galatas, cap. 1. neque credendum est ignorasse Anacletum: sed voluisse eam dicere ad Graecam linguam eo tempore non possem reperire. Quod fecit Cyrilus Hierosolymitanus, catechesi decima, in nomine Iesu non modo hebraicam, sed etiam grecam illi etymologias trahens.